
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 
 

DETERMINAZIONE n. 176 del 11 agosto 2021 
Area Servizio Idrico Integrato 

 
 
 
 
Oggetto:  Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento di gara (RUP) negli 

affidamenti del Servizio Idrico Integrato 
 

 
   
 

  



 

IL DIRIGENTE 
 
Visti: 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 e s.m.i., che detta le norme relative alla regolazione del 
servizio idrico integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani costituendo 
l’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (di seguito 
denominata “Agenzia”), che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale 
regionale; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 
maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 
2019; 

- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 
dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la Determinazione n. 64 del 31 marzo 2021 di assunzione a tempo pieno e indeterminato 
dell’Ing. Marialuisa Campani come Dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato a far 
data dal 1° aprile 2021; 

- la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 
conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato 
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 21 dicembre 2020 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2021-2023 e del Documento Unico di Programmazione 2021-2023 
e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 5 gennaio 2021, “Approvazione del Piano 
Esecutivo di gestione 2021-2023 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 63 del 
31 marzo 2021, “Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Approvazione parte Obiettivi, 
Performance e POLA 2021”; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 
del 20 dicembre 2017; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 
richiamati: 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
- il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla l. 17 dicembre 2012, n. 221 recante 

“Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, art. 34, comma 20; 
- l’art 3 bis del D.L.  n. 138/2011 e s.m.i. 
- l’art.5 e seguenti della L. n. 241/90 e s.m.i.; 
- l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” rubricato “Ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 
- le Linee Guida ANAC di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare la n. 3 avente 

ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 
premesso che: 



 

− con determinazione dirigenziale n. 56 del 9.4.2020, veniva assunto dall’Ing. Marco Grana 
Castagnetti il ruolo di RUP – Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
del D.lgs. n. 50/2016, e altresì il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto, per la 
seguente gara: Supporto tecnico ad Atersir per le attività di predisposizione del Piano 
d'Ambito di Bologna, CIG 835613980A (in sostituzione del precedente CIG  
8172864CB8 ora annullato); 

− con determinazione dirigenziale n. 207 del 6.12.2019, veniva assunto dall’Ing. Marco 
Grana Castagnetti il ruolo di RUP – Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, e altresì il ruolo di direttore dell’esecuzione del 
contratto, per la seguente gara: 
Supporto tecnico ad Atersir per le attività di validazione dati e conguagli tariffari e 
applicazione MTI-3 - Emilia Est, CIG 8111478B64  

− con determinazione dirigenziale n. 208 del 6.12.2019, veniva assunto dall’Ing. Marco 
Grana Castagnetti il ruolo di RUP – Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, e altresì il ruolo di direttore dell’esecuzione del 
contratto, per la seguente gara: 
Supporto tecnico ad Atersir per le attività di validazione dati e conguagli tariffari e 
applicazione MTI-3 - Emilia Ovest, CIG 8110506946; 

− con determinazione dirigenziale n. 94 del 8 giugno 2018, veniva assunto dall’Ing. Marco 
Grana Castagnetti il ruolo di RUP – Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, e altresì il ruolo di direttore dell’esecuzione del 
contratto, per la seguente gara: 
Servizio di supporto relativamente alle attività finalizzate alla riclassificazione delle 
attuali articolazioni tariffarie ai sensi della deliberazione AEEGSI 665/2017/R/IDR, CIG 
7351060E9A; 

− con determinazione dirigenziale n. 187 del 15 dicembre 2017, veniva assunto dall’Ing. 
Marco Grana Castagnetti il ruolo di RUP – Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, e altresì il ruolo di direttore dell’esecuzione del 
contratto, per la seguente gara: 
Affidamento del servizio di supporto tecnico all'Agenzia relativamente alle attività 
finalizzate all'aggiornamento per le annualità 2018-2019 della proposta tariffaria 2016-
2019 (MTI-2) per i gestori del SII Società Acque Potabili S.p.A., Iren S.p.A., Sorgeaqua 
S.r.l, Aimag S.p.A., Ast S.r.l, Cadf S.p.A., Emiliambiente S.p.A., Montagna 2000 S.p.A., 
CIG 731149113F; 

− con determinazione dirigenziale n. 177 del 4 dicembre 2017, veniva assunto dall’Ing. 
Marco Grana Castagnetti il ruolo di RUP – Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, e altresì il ruolo di direttore dell’esecuzione del 
contratto, per la seguente gara: 
Affidamento servizio di supporto tecnico all'Agenzia relativamente alle attività di 
aggiornamento tariffario 2018-2019 per i soggetti fornitori di acqua all'ingrosso 
ROMAGNA ACQUE Spa e SAVL Srl e per il Gestore del SII HERA SpA nei bacini di 
BO, FE, FC, RA e RN, CIG 7286243DEC; 
 

premesso inoltre che con determinazione n. 125 del 14 luglio 2020 si è provveduto a sostituire 
l’ing Marco Grana Castagnetti, precedentemente posto in quiescenza, con l’Ing. Vito Belladonna 
nel ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e nel ruolo di Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, per gli affidamenti individuati dai 
CIG in precedenza per esteso indicati; 



 

considerato che: 
• la sottoscritta è stata assunta a tempo pieno e indeterminato come Dirigente dell’Area 

Servizio Idrico Integrato a far data dal 1° aprile 2021; 
• il Direttore dell’Agenzia ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 

Servizio Idrico Integrato dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021 
• è pertanto necessario nominare la scrivente nel ruolo di RUP e DEC per le procedure 

sopra richiamate di competenza del Servizio Idrico Integrato; 
 
tenuto conto della sussistenza in capo alla sottoscritta dei requisiti ex art. 31 del Codice dei 
Contratti pubblici; 
 
dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per ATERSIR; 
 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ad assumere il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) e il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), 
ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, per gli affidamenti individuati dai seguenti CIG e in 
premessa per esteso indicati: 
CIG 835613980A;  
CIG 8111478B64; 
CIG 8110506946; 
CIG 7351060E9A; 
CIG 731149113F; 
CIG 7286243DEC; 

 
2. di dare mandato alla struttura tecnica di procedere, in relazione alle procedure in oggetto, a 

indicare, quale RUP delle procedure, la sottoscritta Ing. Marialuisa Campani sul portale 
SIMOG contenente i Servizi dell’ANAC; 
 

3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 
 

                Il Dirigente  
   Area Servizio Idrico Integrato 
      Ing. Marialuisa Campani 
 (documento firmato digitalmente) 

 


	D E T E R M I N A

